



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 216

Włocławek, poniedziałek 23 września 1946 roku.

Cena 3 złote

Kto właściwie był winien?

W ostatnich tygodniach mówi się w prasie naszej znowu na temat genezy wojny w r. 1939 z powodu ukazania się pamiętników niektórych dyplomatów wówczas czynnych.

Pisał też w tej sprawie redaktor Turczynowicz w artykule „Trochę historii” (Nr. 208 „Gazety Kujawskiej”).

Dało mi to asumpt do napisania poniższych uwag.

Jeżeli ludzie, którzy znają kulisy ówczesnych targów dyplomatycznych, mówią, że trójporozumienie (i to w dodatku wieczyste) — Anglia, Francja, Związek Radziecki — nie doszło do skutku jedynie z winy Polski, chociaż w obronie Polski miało być zawarte, to niewątpliwie tak było.

Na parę lat przed wybuchem wojny obiegła prasę europejską, a także polską, reportaż jakiegoś dziennikarza, angielskiego czy amerykańskiego, któremu udało się zwiedzić zakłady zbrojeniowe w Essen. Dziennikarz ten pisał m. in., że od czasu dojścia do władzy Hitlera (r. 1933) fabryki w Essen pracują bez przerwy dzień i noc, na trzy zmiany. Przeciw komu Niemcy tak się forsownie zbroili? Czy chciały może zdobywać... księżyc? Nie, zapewne zbroili się już wówczas przeciw tym wszystkim narodom, z którymi prowadziły wojnę w latach 1939—45. A tymczasem wszystkie te narody zachowywały się tak jakby nie o nie chodziło.

Sądze zresztą, że jeżeli reportaż owego dziennikarza angielskiego czy amerykańskiego był wielką rewolucją dla przeciętnego czytelnika gazet, to zapewne nie przynosił on nic nowego dla rządów europejskich. Przecież trudno przypuścić, ażeby głośny ze swej sprawności wywiad angielski (Intelligence Service) w tych krytycznych latach uprawiał drzemkę. A zapewne i wywiady innych państw zainteresowanych dobrze wiedziały, co się działo w Essen i w innych miastach niemieckich, gdzie się koncentrował wielki przemysł zbrojeniowy.

Wszyscy więc doskonale wiedzieli, jak się Niemcy przygotowują do wojny i nikt na to nie reagował należycie, to znaczy nikt się nie zbroił, ażeby móc się przeciwstawić ewentualnej agresji niemieckiej. Przepraszam, nie można tego powiedzieć o wszystkich. Doskonale były uzbrojone Czechy, ale te znów bić się nie chciały, mimo że miały przymierza z niektórymi wielkimi mocarstwami.

„Chcesz pokoju, gotuj się do wojny” — mówi znane przysłowie łacińskie. Z układu stosunków przed r. 1939 wynikałoby, że tylko Niemcy chcieli pokoju, bo przygotowywały się w szybkim tempie do wojny, zaś

Preliminarz budżetowy przyjęty

Z XI sesji Krajowej Rady Narodowej

WARSZAWA (Obsl. wł.). W piątek nastąpiło otwarcie XI sesji Krajowej Rady Narodowej. Otwarcia dokonał Prezydent KRN Bierut Bolesław, który jednocześnie wygłosił przemówienie przerywane burzliwymi oklaskami.

Następnie poseł Wyrzykowski w imieniu komisji finansowo-budżetowej omówił projekt budżetu na rok

1946 oraz wniesione przez komisję poprawki.

Z kolei dłuższy referat budżetowy wygłosił minister Skarbu Dąbrowski. Po referacie wywiązała się dyskusja, w której zabierali głos posłowie: Mijał (PPR), Żurkowski (PPS) i Korycki (SL).

Na posiedzeniu popołudniowym zabrał pierwszy głos poseł Hibner, któ-

ry w imieniu Stronnictwa Pracy oświadczył, że jego stronnictwo będzie głosowało za budżetem wyrażającym w ten sposób całkowite zaufanie dla rządu Jedności Narodowej.

Z kolei wygłosili przemówienia przedstawiciele pozostałych stronnictw.

W rezultacie dyskusji preliminarz budżetowy na rok 1946 został w drugim i trzecim czytaniu przyjęty.

Wallace podał się do dymisji zniżka na giełdzie nowojorskiej

PARYŻ (Obsl. wł.). Minister Byrnes po przeprowadzonej rozmowie z prezydentem Trumanem wezwał do siebie wszystkich delegatów amerykańskich na konferencję pokojową i polecił im wstrzymać się od zabierania głosu na Konferencji Pokojowej. Z przebiegu rozmowy Byrnes był wyraźnie niezadowolony.

LONDYN (Obsl. wł.). Koła polityczne W. Brytanii podają, że przynajbliższym spotkaniu się Byrnesa z Bevinem, ten ostatni zażąda kategorycznego oświadczenia w sprawie przemówienia Wallace'a.

NOWY JORK (Obsl. wł.). Minister Wallace zasypywany jest tysiącami listów od obywateli Ameryki. Listy te aprobują całkowicie jego wystąpienie i zachęcają do dalszych.

NOWY JORK (Obsl. wł.). Minister Wallace zgłosił rezygnację ze stanowiska ministra Handlu. Prezydent Truman dymisję przyjął, wykazując w ten sposób całkowite zaufanie do linii politycznej reprezentowanej przez Byrnesa.

NOWY JORK (Obsl. wł.). Na skutek ustąpienia ministra Wallace'a nastąpiła gwałtowna zniżka akcji na giełdzie nowojorskiej. Zniżką szczególnie dotknięte zostały akcje przemysłu metalowego, samochodowego i inne.

Dom Paderewskiego ograbiony w Morges

LONDYN (SAP). Jak podaje „Daily Mail”, zainteresowano się obecnie pozostawionym w Szwajcarii majątkiem po Ignacym Paderewskim. Dziennik zapytuje co stało się z pozostawionymi przez zmarłego rzeczami o bezcennej wartości.

Willi, w której mieszkał Paderewski w Morges, miała być przemieniona na stałe muzeum pamiątek po nim.

W istocie willa znajduje się w oplakany stan, a wszystkie wartościowe rzeczy zginęły.

O wydanie von den Bacha

WARSZAWA (Obsl. wł.). Między rządem amerykańskim a rządem polskim toczą się pertraktacje o wydanie kata Warszawy generała von den Bacha.

pozostałe narody europejskie, z Wielką Brytanią na czele, chciały wojny..

Hitler, uzbrojony się dostatecznie, zaczyna stawiać żądania. Mając w zanadru wielką siłę zbrojną, mógł w pertraktacjach monachijskich osiągnąć realizację swych kolejnych żądań. Gdy zagarnął Sudety, Austrię, Klajpedę, oświadczył, że nie ma już żadnych więcej roszczeń terytorialnych, po czym... zajmuje Czechosłowację, a wkrótce jego nowe ataki, na razie dyplomatyczne, kierują się przeciw Polsce. A kiedy Polska, licząc na... — właśnie nie wiem na co, bo nie znam kulisy ówczesnej dyplomacji — więc kiedy Polska odrzuca kategorycznie żądania Hitlera, nawała niemiecka zwała się na nasz kraj, wypróbując tutaj działanie nagromdzonej w ciągu 6 lat broni i skuteczność opracowanej przez niemiecki sztab generalny nowej taktyki wojennej.

Nasuwa się teraz pytanie, w jakim wypadku Hitler nie uderzył by na Polskę, nie rozpocząłby wojny. Czy wówczas, gdyby Polska była uzbrojona tak jak Czechy? Czy też wówczas, gdyby w Moskwie doszedł do skutku pakt wieczystego przymierza Anglii, Francji i Związku Radzieckiego? Zdaje się, że i w jednym i w drugim wypadku nie byłoby dostatecznej siły do przeciwstawienia się skutecznego potężnego militarnej Niemiec. Można natomiast śmiało zaryzykować twierdzenie, że Hitler zawałby się i nie uderzył na Polskę, gdyby wszystkie państwa europejskie w r. 1939 były tak uzbrojone jak Czechy.

Któż nas mógł bronić w r. 1939 — nawet przy najrzeczniejszych posunięciach dyplomatycznych — jeżeli ani Anglia ani Francja (nasi gwarantanci) nie były jeszcze uzbrojone na-

leżycie, a Związek Radziecki dopiero w trzecim roku bohaterskich zmagani z nawałą germańską, przy nadludzkim wysiłku organizacyjnym, zaczął zwycięsko odpierać i wypierać z kraju wroga. Któż nas mógł wówczas obronić, jeżeli Anglia i Stany Zjednoczone po kilkuletnim gromadzeniu sił, dopiero zaczęły odnosić zwycięstwa? Związek Sowiecki obronił w pierwszej chwili niebezpieczeństwa, wielkie przestrzenie, Anglię — morze. My w naszych fatalnych warunkach geograficznych byliśmy zgóry skazani na klęskę.

Któż więc był winien wybuchowi katastrofy w r. 1939? Winni byli ci wszyscy, co się wówczas nie zbroili, gdy Niemcy się zbroili. Gdyby zaś można było wyjaśnić, dlaczego się nie zbroili, poznalibyśmy właściwe przyczyny wybuchu drugiej wojny światowej...

R. Ś.

Wrażenia z pierwszego dnia obrad

WARSZAWA (SAP). XI Sesja Krajowej Rady Narodowej rozpoczęła swe obrady.

Już od wczesnego ranka ulica Nowogrodzka poczęła się wypełniać coraz dłuższymi sznurami samochodów. Kierownictwa poszczególnych klubów poselskich, pracujące w „Romie” w przyległych do wielkiej sali pokojach, kończą gorączkowo ostatnie przygotowania.

Godz. 9.40. Członkowie Korpusu Dyplomatycznego zajmują miejsca w łóżach na pierwszym piętrze. Każda łoża jest ozdobiona dużym herbem danego państwa. Środkowe miejsca zajmuje ambasada radziecka i francuska. Po bokach łoża: angielska, amerykańska, czeska, jugosłowiańska.

Stoły wokół Prezydium pokryte są białoczerwonym kolorem. Na ścianie za podium rozpina skrzydła duży srebrny orzeł. Pod nim inicjały: K. R. N. Po bokach: R. P.

Godz. 10. Na podium wchodzi członkowie Prezydium: Prezydent K. R. N. Bolesław Bierut, marszałek Rola-Zymierski, wiceprezydent Stanisław Szwalbe i członkowie prezydium KRN: Stanisław Grabski, Roman Zambrowski i Waclaw Barcikowski. Przy osobnym stole zasiada Rząd z premierem ob. Osóbką-Morawskim na czele.

Godz. 10.10. Prezydent KRN Bolesław Bierut otwiera XI sesję KRN. Na salę padają pierwsze słowa, które są poświęcone ostatniej wypowiedzi min. Byrnesa. Prezydent zestawia straty i cierpienia narodu polskiego z oświadczeniami, składanymi ostatnio przez niektórych obrońców Niemiec. Jakaż dysproporcja ciężaru naszych czarnych lat niewoli i bohaterkiej walki z sytuacją dzisiejszą w Niemczech.

Na sali jest cicho. Megafony roznoszą słowa Prezydenta do wszystkich zakątków sali. Łoże dyplomatyczne ze skupioną uwagą słuchają przemówienia. Kilku dyplomatów, znających trochę język polski, przykładają dłoń do uszu, by nie stracić żadnego słowa.

W treści przemówienia jest trochę gorczy. Innego do jej granic stosunku miała prawo oczekiwać Polska od zachodnich mocarstw. Prezydent omawia trud polskiego robotnika i chłopca, walczących o zagospodarowanie Ziemi Odzyskanych.

Nastrój sali dochodzi do szczytu, gdy padają twarde słowa: „Nie rzucim ziemi skąd nasz ród”.

Wśród burzy oklasków wszyscy wstają z miejsc. Ktoś intonuje „Rotę”. Pieśń podejmują posłowie i publiczność.

Prezydent mówi dalej: „Ziemię Odzyskane nad Wartą, Odrą i Bałtykiem są dziś już polskie”. Nowa burza oklasków.

Prezydent Bierut przechodzi z kolei do wypowiedzi innego męża stanu — Mołotowa. W miarę, jak pierwsze zdanie nabiera treści, oczy wszystkich zwracają się ku łożu radzieckiej. Prezydent mówi w imieniu K. R. N. i całego Narodu, wyrażając uznanie dla stanowiska Związku Radzieckiego, popierającego nasze granice nad Odrą i Nysą. Nowa fala entuzjastycznych oklasków.

Posłowie wstają, obracając się ku ambasadorowi Lebediewowi. Sala huczy brawami. Ambasador Lebediew wstaje i kłania się ze swej łoży.

Po zagajeniu Prezydent proponuje porządek dzienny. Klub PSL zgłasza wniosek o wstawienie do programu interpelacji PSL w liczbie 25, złożo-

nych w ciągu ostatnich 7 miesięcy w Prezydium KRN. Posłanka Chorażyńska, która idzie na mównicę, by owe 25 interpelacji odczytać, potyka się z wielkiej emocji o podstawę reflektora stojącego w przejściu między krzesłami i przewraca się. Zaczernienia staje na mównicy. Pod adresem PSL padają wrogie okrzyki, gdy posłanka Chorażyńska czyta, że PSL domaga się dyskusji na temat pogromu kieleckiego.

Odczytanie tej długiej listy interpelacji Prezydent Bierut traktuje jako demonstrację, jako, że w porządku dziennym figuruje punkt — „interpelacje poselskie”.

Przed przystąpieniem do właściwych prac KRN, Prezydent odczytuje listę posłów wycofanych przez swoje organizacje z KRN. Na liście tej figurują nazwiska 6-ciu posłów Stronnictwa Pracy, którzy nie podporządkowali się ostatnio wybranym władzom Stronnictwa.

Poseł Popiel oświadcza, że w wypadku usunięcia tych 6-ciu posłów, będzie solidaryzował się z nimi i złoży swój mandat poselski.

Odpowiada mu min. Widy-Wirski. Oświadcza, iż odwołani posłowie reprezentowali tę mniejszość S. P., która uprawiała szkodliwą i sprzeczną z demokratyczną linią tego stronnictwa politykę. Usunięcie elementów, działających na niekorzyść stronnictwa, odbyło się według reguł demokratycznych.

Armie arabskie gotowe do boju z Żydami

JEROZOLIMA (SAP). Nadżada, najpotężniejsza z trzech arabskich armii, oddała się w środę do dyspozycji arabskiej egzekutywy w celu bezpośredniej akcji zwalczania żydowskiego terroryzmu.

Według wiarogodnych źródeł arabskich, przywódca Nadżady, Mohamed Nimer Huwari, zawiadomił egzekutywę arabską, że jego siły zbrojne „gotowe są walczyć z żydowskim terroryzmem wszystkimi rozporządzalnymi środkami dlatego, że zwrócili się otwarcie przeciw Arabom”.

Mohamed Nimer Huwari jest czołowym prawnikiem w Jaffie, był przedtem nauczycielem matematyki, a w latach 1936—39 był wojownikiem-rewolucjonistą. Siły jego oceniane są na 25.000 a połowa z nich ma być uzbrojona w broń. Armia ta została zorganizowana pod hasłem „arabska ziemia dla Arabów”.

Podwyżka rent inwalidzkich

WARSZAWA (Obsl. wł.). Rada Ministrów uchwaliła ostatnio znaczną podwyżkę rent inwalidzkich. Według tej uchwały renta inwalidzka została ustalona zasadniczo przy niezdolności od 45 do 100% na 1250 złotych miesięcznie. Inwalidzi całkowicie niezdolni do pracy będą otrzymywać zasadniczą rentę w wysokości 2000 zł. miesięcznie, co razem z innymi dodatkami wyniesie około 5000 zł.

Ustalono również rentę wdowią i sierocą po inwalidach, która będzie obliczana od zasadniczej stawki 1250 złotych.

Prezydent Bierut zapytuje Radę, czy wobec dwu sprzecznych relacji Rada pragnie dyskutować na ten temat, czy też chce przystąpić od razu do głosowania nad wnioskiem władz Stronnictwa Pracy, domagających się usunięcia 6-ciu posłów z KRN. Większością głosów Rada odrzuca dalszą dyskusję.

Prezydent poddaje wniosek pod głosowanie. Stwierdza większość. Od głosowania wstrzymuje się tylko pos. Popiel i grupa posłów PSL.

Posłowie wykluczeni z KRN opuszczają salę. Wraz z nimi wychodzi Popiel.

Prezydent Bierut czyta listę nowych posłów. Między nimi znajduje się wicewojewoda śląsko-dąbrowski Arka-Bożek i jeden z założycieli P. S. L. — Nowego Wyzwolenia — dr T. Rek. PSL domaga się głosowania na poszczególne nazwiska.

Ob. Arka-Bożek — czyta Prezydent. — Większość rąk podnosi się do góry. Jedynie posłowie NKW, PSL wstrzymują się od głosowania. Dr Tadeusz Rek przechodzi większością głosów.

Część pierwsza obrad kończy się minutą milczenia dla uczczenia ś. p. Z. Felczaka. Następuje podniesienie moment ślubowania nowoprzyjętych posłów. Posłowie powtarzają za Prezydentem tekst ślubowania. Zgromadzeni posłowie i publiczność powstają ze swoich miejsc.

Podkomisja przyjęła projekt czterech ministrów Protest Jugosławii

PARYŻ (Obsl. wł.). Na posiedzeniu specjalnej podkomisji w sprawie granicy włosko-jugosłowiańskiej odbywało się wczoraj głosowanie nad wszystkimi poprawkami wniesionymi przez poszczególnych delegatów. Poprawkę czechosłowacką o ponowne zbadanie linii granicznej odrzucono większością 10 głosów przeciwko 7 głosom i 3 wstrzymującym się od głosowania.

Poprawka francuska pokrywająca się zasadniczo z projektem konferencji czterech ministrów przyjęto większością 15 głosów przeciwko 5.

Delegat Jugosławii oświadczył, że państwo jego nie podpisze traktatu pokojowego o ile nie zostanie uznany jego punkt widzenia.

Wywiązała się następnie długotrwała chwila burzliwa dyskusja oraz szereg głosowań nad zgłoszonymi poprawkami. Wszystkie poprawki zostały odrzucone a w mocy została

Przed procesem Rudolfa Hoessa

KATOWICE (Obsl. wł.). W połowie listopada rozpocznie się przed sądem w Katowicach proces komendanta obozu w Oświęcimiu Rudolfa Hoessa.

Rząd brytyjski nic nie wiedział

LONDYN (Obsl. wł.). Rzecznik rządu W. Brytanii oświadczył, że rząd nie był powiadomiony o treści przemówienia Churchilla w Zurychu i nie może brać za to przemówienie odpowiedzialności.

Słowiański turniej bokserki

PRAGA (Obsl. wł.). W Pradze został otwarty słowiański turniej bokserki. W pierwszym dniu turnieju Kolczyński pokonał Jugosłowianina.

Stany Zjednoczone - Egipt

NOWY JORK (Obsl. wł.). Stany Zjednoczone i Egipt postanowiły swe poselstwa podnieść do stopnia ambasady.

Zbrojenia Egiptu

KAIR (Obsl. wł.). Rząd egipski podał do wiadomości plan zwiększenia floty wojennej. W roku przyszłym zostanie wybudowanych 8 jednostek, w 1948 roku — 9 i w 1949 — 14 nowych jednostek morskich.

Na konferencji palestyńskiej

LONDYN (Obsl. wł.). Delegaci państw arabskich złożyli kontrproponycję w stosunku do projektu angielskiego w sprawie Palestyny. Państwa arabskie zażądały opuszczenia Palestyny przez Anglików i zręczenia się mandatu nad Palestyną oraz utworzenie niepodległego państwa arabskiego.

Film kukielkowy w Polsce

ŁÓDŹ (Obsl. wł.). W Łodzi powstała pierwsza wytwórnia filmów kukielkowych w Polsce. Pierwszy film noszący nazwę „Paweł i Gawel” ukaże się w najbliższym czasie na ekranach Polski.

Górnicy protestują pracą

WARSZAWA (Obsl. wł.). Centralny Związek Zawodowy Górników nadesłał na ręce ministra Przemysłu i Handlu Minca depeszę, w której oświadczył, że w związku z wystąpieniem Byrnesa przeciwko naszym granicom zachodnim, górnicy postanowili zaprotestować nie słowami lecz pracą. Na skutek tego w dniu wczorajszym wszystkie kopalnie węgla były czynne mimo niedzieli. Tysiące wagonów naładowanych wydobywym węglem są realną odpowiedzią na wszelkie zakusy przeciwko Ziemiom Odzyskanym.

